
Ministero dell'istruzione
Istituto Comprensivo di Casalbuttano
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr)

C.F. 92006650193 – CRIC810009
 0374/362092 –  0374/360007

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/

 

Oggetto: Determina n. 4 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di dispositivi di protezione individuale FFP2

CIG:Z0F37FDC96

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la  L.  15 marzo 1997,  n.  59 concernente  «Delega al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante «Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015,
n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con
delibera n. 12 del 18 febbraio 2019;

VISTO il  Programma  Annuale  relativo  all’anno  finanziario  2022  approvato  dal  Consiglio
d’Istituto con delibera n. 13 del 22 dicembre 2021 e appurata la disponibilità di risorse
per procedere all’affidamento;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare, l’art.  36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità  di  ricorrere alle procedure ordinarie,  le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie  di  cui  all’articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta […]»;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in  materia,  dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo  svolgimento,  da parte  del  dirigente

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002632 - 04/10/2022 - VI.2 - I

https://iccasalbuttano.edu.it/
mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it


scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture,
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia») e dal D.L.  del 12 novembre 2010,  n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z0F37FDC96;

VISTO il documento dell’ISS “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai
fini  di  mitigazione delle  infezioni  da SARS-CoV-2 in ambito scolastico  (a.s.  2022 -
2023)”.

VISTO il documento dell’ISS “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai
fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per
l’infanzia  gestiti  dagli  Enti  locali,  da  altri  enti  pubblici  e  dai  privati,  e  delle  scuole
dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -
2023”.

VISTO il  documento del Ministero dell’Istruzione “Indicazioni ai fini della mitigazione degli
effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 nel sistema educativo di istruzione e di formazione
per l’anno scolastico 2022 -2023”. Versione del 28 agosto 2022.

VISTO il  documento  di  integrazione  al  DVR  di  Istituto  “Protocollo  per  la  gestione
dell’emergenza sanitaria da virus Covid-19 a.s. 2022-23”

RITENUTO necessario  acquistare  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  FFP2  da  fornire  al
personale e agli alunni in regime di autosorveglianza;

TENUTO CONTO che a seguito di indagine di mercato effettuata sul MEPA è emerso che la ditta AUREA
ITALIA SRLS con sede in via ORESTE RIGNOLI, 8 00152 ROMA RM Codice Fiscale
e P.Iva 15713901005 offre i dispositivi FFP2 al prezzo più conveniente e verificato la
disponibilità in magazzino presso la ditta stessa;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 Di autorizzare l’affidamento diretto  ai sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.  per la fornitura di dispositivi di protezione individuale FFP2  la spesa complessiva  € 1400,00
IVA esclusa.

 La fornitura dovrà essere consegnata entro 15 giorni dalla stipula del contratto.

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

 Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato
come RUP (Responsabile del Procedimento) il D.S. Prof. Pietro Giovanni Pastorello.

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Pietro Giovanni Pastorello

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002632 - 04/10/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PIETRO GIOVANNI PASTORELLO


	DETERMINA

		2022-10-06T09:46:14+0200
	PIETRO GIOVANNI PASTORELLO




